
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 1 de 19

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Catanduva garante a autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.catanduva.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva 

imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

IMPRENSA OFICIAL

Lei nº 3833, de 27 de dezembro de 2002, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 4653, de 25 de outubro de 2005. 
Publicação centralizada e coordenada pela Assessoria de 
Comunicação Social da Prefeitura de Catanduva - SP. 
Contato: imprensaoficial@catanduva.sp.gov.br 
Telefone: 3531-9122

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Catanduva 
poderão ser consultadas através da internet, no endereço 
eletrônico: www.catanduva.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Catanduva
CNPJ 45.122.603/0001-02
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: 0800-772-9152

Câmara Municipal de Catanduva
CNPJ 51.840.544/0001-00
Pç Conde Francisco Matarazzo, Centro
Telefone: (17) 3524-9600

Instituto de Previdência do Município de Catanduva - 
IPMC
CNPJ 45.118.189/0001-50
Rua Sergipe, nº 796 - Centro
Telefone: (17) 3523-7583

Instituto Municipal de Ensino Superior - IMES - FAFICA
CNPJ 51.843.795/0001-30
Avenida Daniel Dalto (Rodovia Washington Luis - SP 310 
- Km 382) Caixa Postal 86
Telefone: (17) 3521-2200

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
CNPJ 10.559.279/0001-00
Rua São Paulo, nº. 1.108
Telefone: (17) 3531-0600

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
   Portarias 4
Atos de Pessoal 4
   Outros atos 4
Licitações e Contratos 4
   Contratos - Convocação 4

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA 6
Atos Legislativos 6
   Indicações 6
   Requerimentos 9

Superintendência de Água e Esgoto 12
Licitações e Contratos 12
   Aditivos / Aditamentos / Supressões 12
   Aviso de Licitação 12



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 2 de 19

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.139, DE 09 DE MAIO DE 2.017
SUSPENDE A EFICÁCIA DA LEI 
ORDINÁRIA Nº 5.831, DE 06 DE 
MARÇO DE 2.017, POR PRAZO 
INDETERMINADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO que o Poder Executivo do 
Município de Catanduva, Estado de São Paulo ingressou 
com Ação Direta de Inconstitucionalidade, em face da Lei 
Ordinária nº 5.831, de 06 de março de 2.017, perante o E. 
Tribunal de Justiça de São Paulo, processo nº 2061310-
80.2017.8.26.0000;

CONSIDERANDO que o Excelentíssimo Senhor 
Magis-trado FERREIRA RODRIGUES, relator designado 
para o processo, concedeu Medida Limi-nar que foi 
publicada no Diário Oficial e disponibilizada em 03 de 
maio de 2.017, suspenden-do a eficácia da referida Lei.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o constante no 
Processo Administrativo protocolado sob nº 12.912, de 21 
de março de 2017, DECRETA:

Art. 1º Fica suspensa a eficácia da Lei nº 5.831, de 
06 de março de 2.017, que “Dispõe sobre a criação do 
programa de terapia natural no Muni-cípio de Catanduva-
SP, e dá outras providências”, em face da Ação Direta 
de Inconstitu-cionalidade nos autos da ADIn nº 2061310-
80.2017.8.26.0000, por prazo indeterminado e enquanto 
perdurar os efeitos da liminar concedida.

Art. 2º Fica, em virtude da determinação do art. 1º 
deste Decreto, proibida a aplicação, por qualquer Órgão 
da Administração Direta ou Indireta do Município, das 
regras contidas na Lei Municipal, a que título for.

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 

09 DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNADA

ADM/fátima-1

DECRETO Nº 7. 177, DE 06 DE JULHO DE 2017
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE.

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Abre na contabilidade do Instituto Municipal 
de Ensino Superior de Catanduva, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), em conformidade com o artigo 41, 
inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64 e Lei Municipal nº. 
5.819, de 19 de dezembro de 2016 (LOA 2017), conforme 
a discriminação da despesa abaixo:
04 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA

04 -  INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE 
CATANDUVA

04.02 -  EDUCAÇÃO IMES/FAFICA

28.843.0000 -  OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.843.0000.0.005000 -   JUROS E AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA 
CONTRATADA

4.6.91.71-  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
Ficha 134 R$ 250.000,00  R$ 2.112,37

TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO............................  R$ 250.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar de que trata 
o artigo anterior será coberto com a redução parcial das 
seguintes dotações orçamentárias, conforme artigo 43, § 
I, inciso III da Lei Federal n° 4.320/64:
04 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA

04 -  INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE 
CATANDUVA

04.02 -  EDUCAÇÃO IMES/FAFICA

12.364.0017 -  GESTÃO EDUCACIONAL IMES/FAFICA

12.364.0017.1.018000 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CATANDUVA



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 3 de 19

4.4.90.51-   OBRAS E INSTALAÇÕES Ficha 67 R$ 250.000,00   
R$ 2.112,37

TOTAL DA REDUÇÃO....................................  R$ 250.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
06 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

 PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

SOLANGE REGINA VARIANI FONSECA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DESIGNADA

ADM/bocardi.-

DECRETO Nº 7.194, DE 02 DE AGOSTO DE 2.017
REVOGA O DECRETO Nº 6.496, DE 
29 DE ABRIL DE 2.014.

Considerando que deixou de ser conveniente e 
oportuno a desapropriação da área em questão, face a 
grave crise financeira declarada no Município conforme 
Decreto nº 7.032, de 13 de janeiro de 2.017, prorrogado 
pelo Decreto nº 7.178, de 10 de julho de 2.017;

Considerando ainda que a Municipalidade não foi 
imitida na posse da área em questão,

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 6.496, de 29 de abril 
de 2.014, que Declarou de utilidade pública uma faixa de 
terras de propriedade de Élcio Bueno dos Santos; Élcio 
Bueno dos Santos Júnior, Maria de Fátima Malmegrim 
Boró dos Santos; Maria José Santos Silva; Hélio Francisco 
da Silva Júnior e Maria Angélica Fonseca dos Santos.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
02 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNADA

ADM/fátima-1

DECRETO Nº 7.195, DE 02 DE AGOSTO DE 2.017
REVOGA O DECRETO Nº 6.497, DE 
29 DE ABRIL DE 2.014.

Considerando que deixou de ser conveniente e 
oportuno a desapropriação da área em questão, face a 
grave crise financeira declarada no Município conforme 
Decreto nº 7.032, de 13 de janeiro de 2.017, prorrogado 
pelo Decreto nº 7.178, de 10 de julho de 2.017;

Considerando ainda que a Municipalidade não foi 
imitida na posse da área em questão,

AFONSO MACCHIONE NETO, Prefeito do Município 
de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 6.497, de 29 de abril 
de 2.014, que Declarou de utilidade pública uma faixa de 
terras de propriedade de Floracy Fonseca Ninno; Giselda 
Ninno Bottós; Ilson de Jesus Bottós; Gislaine Ninno 
Pedretti; Rafael Antonio Pedretti, Flávia Ninno Stoche e 
Ivo Cesar Stoche.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “JOSÉ ANTÔNIO BORELLI”, AOS 
02 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2.017.

AFONSO MACCHIONE NETO

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

DANIELA A. GONÇALVES ARIETA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNADA

ADM/fátima-1



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 4 de 19

Portarias

Publicação 

PORTARIA EXPEDIDA PELA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE CATANDUVA.

PORTARIA Nº 57.319, DE 25 DE JULHO DE 2017 
– DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS 
QUE DEVERÃO ATUAR NO CASO A SER TRATADO 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR QUE 
INSTAURAR-SE-Á POR ESTE ATO.

PORTARIA Nº 57.341, DE 09 DE AGOSTO DE 
2017 – EXONERA DIRETOR SUPERINTENDENTE DA 
EMPRESA FUNERÁRIA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA 
– JOÃO PEDRO PARISI.

PORTARIA Nº 57.343, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 – 
NOMEIA DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMPRESA 
FUNERÁRIA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA – 
JULIANO MOREIRA NASSAR.

PORTARIA Nº 57.345, DE 09 DE AGOSTO DE 
2017 – NOMEIA, EM COMISSÃO, SUPERVISOR DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL – MARCO ANTONIO 
MACHADO.

Atos de Pessoal

Outros atos

EM VISTA DAS ANÁLISES DAS LEGALIDADES 
DOS ACÚMULOS DE CARGOS/FUNÇÕES, BEM COMO 
DA COMPATIBILIDADEDE HORÁRIOS DECIDIMOS: 

ATO DECISÓRIO Nº. 0156/2017 – LARISSA 
ANTONIAZZI BORTHOLOSSO,  RG. 44.504.448-
2, RECREACIONISTA,  ESTATUTÁRIA, LOTADA NA 
EMEI PROFª. IDETTE DE LOURDES FRIAS COUTO 
EM CATANDUVA SP E PEB II, LOTADA NA EE “JOÃO 
GOMIERI SOBRINHO” EM PALMARES PAULISTA    SP.  
DECISÃO: ACUMULAÇÃO    L  E  G  A  L.

Licitações e Contratos

Contratos - Convocação

MUNICÍPIO DE CATANDUVA
AVISO DE CONVOCAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2017 - 
REGISTRO DE PREÇOS DE LUBRIFICANTES E 
FILTROS COM MÃO DE OBRA NO PERÍMETRO 
URBANO, PARA A FROTA DO MUNICÍPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O ANEXO I DO 
EDITAL.

 É a presente para levar ao conhecimento de V.Sas., 
da decisão do Pregoeiro, que diante da desclassificação 
das empresas 2 ª colocadas do pregão, referente aos 
itens relacionados abaixo, pelos motivos citados no site 
licitacoes-e do Banco do Brasil, estamos convocando as 
empresas, que foram as 3ª colocadas, conforme segue:

ITEM: 116 – EMPRESA: LINCETRACTOR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP – PARA 
QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 8.889,00, OU 
OUTRO VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR R$ 
8.989,99, QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 119 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 7.900,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 7.917,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 120 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 4.465,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 4.470,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 121 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 5.230,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 5.236,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 5 de 19

LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 126 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 8.346,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 8.360,00 QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 127 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 17.239,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 17.252,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 128 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 16.412,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 16.500,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 129 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 34.678,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 35.000,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 130 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 31.420,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 31.436,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 134 – EMPRESA: LINCETRACTOR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP – PARA 
QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE R$ 3.490,00, OU 
OUTRO VALOR, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR R$ 
3.499,90, QUE FOI O SEU ÚLTIMO LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 135 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 14.995,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 15.504,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 137 – EMPRESA: LINCETRACTOR 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 
- EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR DE 
R$ 16.203,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 16.499,40, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

ITEM: 141 – EMPRESA: SUPERMIX MIXILIM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS 
LTDA – EPP – PARA QUE POSSÍVEL FAÇA O VALOR 
DE R$ 44.686,00, OU OUTRO VALOR, NÃO PODENDO 
ULTRAPASSAR R$ 44.800,00, QUE FOI O SEU ÚLTIMO 
LANCE NO PREGÃO;

Ficam, portanto, as empresas NOTIFICADAS quanto 
ao exposto acima e que apresentem a documentação de 
habilitação, proposta e amostras, no prazo de até 02(dois) 
dias úteis, do dia 11/08/2017 a 14/08/2017.

OBS: AS EMPRESAS QUE JÁ ENVIARAM 
A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO NÃO 
PRECISARÃO ENVIAR NOVAMENTO ENVIANDO 
SOMENTE A PROPOSTA E AS AMOSTRAS. Ozório Ap. 
Morais - Pregoeiro Designado.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 6 de 19

PODER LEGISLATIVO DE CATANDUVA

Atos Legislativos

Indicações

Sessão  Ordinária 01/08/2017.
Indicações.

VEREADOR ENFERMEIRO ARI.

Nº 666/17 – Solicitando realizar troca de lâmpadas 
queimadas na Rua Jundiaí próximo ao nº 733 (na lateral 
da Escola ETEC Elias Nechar).

VEREADOR AMARILDO DAVOLI.

Nº 667/17 – Solicitando que determine ao setor 
competente reparos no asfalto das ruas (recapeamento):

1 – rua Resende, no trecho compreendido entre a rua 
Teresópolis e avenida Cabo Frio (Colina do Sol).

2 – alameda Barcelona, entre a rua Estrela D’alva e 
prolongamento da avenida Daniel Soubhia das Palmeiras 
e Cachoeiro do Itapemirim (Colina do Sol).

3 – rua Getulina, entre as avenidas São José do 
Rio Pardo e Porto Ferreira (Parque Iracema) – único 
quarteirão da referida rua que não foi recapeado.

Nº 668/17 – Solicitando realizar a instalação de 
um redutor (lombada) na Avenida Virlgílio Mastrocola, 
defronte ao nº 88 ou próximo à confluência com rua 3 de 
Maio.

Nº 669/17 – Solicitando ao setor competente a 
iluminação, colocar postes e lâmpadas na rua Santa Cruz 
das Palmeiras – Cachoeiro do Itapemirim, principalmente 
no trecho compreendido da avenida Daniel Soubhia e rua 
Estrela D’alva.

VEREADOR CIDIMAR PORTO.

Nº 670/17 – Solicitando ao setor competente, a pintura 
de vagas de motocicletas em frente o Garden Shopping.

Nº 671/17 – Solicitando ao setor competente a 
reforma do campo de futebol localizado na antiga lagoa 
de tratamento no Jardim Imperial.

Nº 672/17 – Solicitando ao setor competente, que 
faça a exposição do Presépio na Pérgula da Praça da 

República, convidando a Sra. Patrícia Monteleone para 
auxiliar na montagem e disposições das peças.

Nº 673/17 – Solicitando ao setor competente instalar 
um semáforo de pedestres na Rua Rio de Janeiro nº 100 
(Prédio da Estação Cultura).

Nº 674/17 – Solicitando ao setor competente , a pintura 
das laterais do Viaduto Castelo Branco.

Nº 675/17 – Solicitando ao setor competente, a limpeza 
e poda das árvores do terreno da Prefeitura localizado na 
Rua Brusqui ao lado da sede da Renovação Carismática 
no Jardim Vertoni.

Nº 676/17 – Solicitando ao setor competente , a 
instalação de uma luminária próximo a quadra de areia e 
do parquinho na praça do Aeroporto.

Nº 677/17 – Solicitando ao setor competente, criar 
“Eco Pontos” para recolhimento de entulhos em lugares 
estratégicos onde costumeiramente a população faz esse 
tipo de descarte.

Nº 678/17 – Solicitando ao setor competente, que 
coloque novamente os mastros da rede de volêy na 
quadra de areia na praça do Aeroporto.

VEREADOR WILSON PARANÁ.

Nº 679/17 – Solicitando ao setor competente, para que 
efetue o serviço de manutenção e troca lâmpada na rua 
Teresópolis , tendo como ponto de referência o nº 290.

Nº 680/17 – Solicitando ao setor competente, para que 
efetue o serviço de manutenção e troca de lâmpada na 
rua Bauru em frente ao nº 688, Jd. Bela Vista.

Nº 681/17 – Solicitando ao setor competente, realizar 
os serviços de poda das árvores, bem como proceder 
a limpeza e a retirada dos galhos na rua Irati, no bairro 
Sebastião Morais.

Nº 682/17 – Solicitando ao setor competente, realizar 
serviços de tapa buraco ou recapeamento do asfalto na 
rua Bom Sucesso perto do ponto de ônibus próximo a rua 
Barão dos Cocais, no Conj. Euclides.

Nº 683/17 – Solicitando instalar lombada na rua 
Maranhão tendo como referência o nº 1737.

Nº 684/17 – Solicitando instalar lombada com faixa de 
pedestres, na rua Pernambuco tendo como referência os 
nºs . 1245 e 1257, próximo a rua Monte Aprazível.

Nº 685/17 – Solicitando instalar lombada na rua 
Coroados tendo como referência o nº 635.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 7 de 19

VEREDOR BENEDITO ALEXANDRE PEREIRA

Nº 686/17 – Solicitando realizar a construção das 
guias, no endereço: Rua Vera Cruz, esquina com Rua 
Pérola, para que o proprietário possa construir o passeio 
público daquele local.

Nº 687/17 – Solicitando disponibilizar a instalação 
de um “fraldário” nas dependências do Terminal Urbano 
Gerson Gabas.

Nº 688/17 – Solicitando retirar água acumulada que 
encontra se empossada à frente a Rua Valdecir dos 
Santos, nº 203, no bairro Alto da Boa Vista.

Nº 689/17 – Solicitando realizar estudos para melhorar 
a sinalização, na esquina da Av. Daniel Soubhia com a 
Rua Antonio Girol.

Nº 690/17 – Solicitando instalar um redutor de 
velocidade (tartaruga, lombada ou similar) na rua Duartina, 
entre as Ruas Ourinhos e Andradina.

Nº 691/17 – Solicitando trocar uma lâmpada que está 
queimada, do poste situado à Rua México, próximos ao 
numeral 130, no bairro Monte Líbano.

Nº 692/17 – Solicitando trocar lâmpada que está 
queimada, do poste situado à Rua Belo Horizonte, 
próximos ao numeral 806.

Nº 693/17 – Solicitando realizar serviço de 
recapeamento na Rua Tietê, nas proximidades do 
quarteirão onde está instalado a loja “ Casa dos 
Construtores”.

Nº 694/17 – Solicitando realizar a devida adequação 
na pavimentação dos acessos à passarela que interliga o 
bairro Theodoro Rosa Filho á Estação Rodoviária.

Nº 695/17 – Solicitando executar limpeza em área 
situada nos fundos do Residencial Esplanada, no bairro 
Gabriel Hernandes.

VERADOR DR. NILTON CANDIDO.

Nº 696/17 – Solicitando efetuar os reparos necessários 
na malha asfáltica – operação tapa buracos – na Rua 
Itajobi, altura nº 204.

Nº 697/17 – Solicitando realizar dedetização no 
cemitério Nossa Senhora de Fátima, bem como em suas 
imediações, devido ao grande número de escorpiões.

Nº 698/17 – Solicitando implantar uma lombada na 
Avenida Zancaner, antes da rua Pernambuco, tendo em 
vista o grande registro de acidentes no local, no sentido 

bairro – centro, na altura do nº 1139, e centro – bairro, na 
altura do nº 750.

Nº 699/17 – Solicitando realizar estudo com o objetivo 
da instalação de um semáforo de botoeira na rua Alagoas 
com a rua Maranhão.

Nº 700/17 – Solicitando realizar estudo com o objetivo 
da instalação de um semáforo de botoeira na Rua Rio de 
Janeiro com a Rua Brasil.

Nº 701/17 – Solicitando que seja realizado uma 
campanha de conscientização do trânsito , incluindo 
concurso de redação, para os alunos da 8º e 9º série do 
Ensino Fundamental, com direito a premiação.

Nº 702/17 – Solicitando que seja feito um estudo para 
alteração da faixas de pedestres nas ruas, estabelecendo 
melhor viabilidade dos motoristas e maior segurança dos 
pedestres , que trafegam pelas ruas Bahia, Pernambuco 
e Paraíba:

.Rua Bahia esquina com a rua Brasil;

.Rua Pernambuco esquina com a rua Brasil;

.Rua Paraíba esquina com a rua Brasil.

VEREADOR DANIEL PALMEIRA.

Nº 703/17 – Solicitando realizar sinalização da Av. Pr. 
José Dutra de Moraes.

Nº 704/17 – Solicitando que seja informado , se existe 
algum convênio entre a Prefeitura de Catanduva e o 
Governo do Estado de São Paulo para implantação de 
uma unidade da Rede Lucy Montoro em nossa cidade.

Nº 705/17 – Solicitando realizar a limpeza do mato na 
Rua Rio Purus próximo ao nº 364.

Nº 706/17 – Solicitando realizar limpeza na lagoa no 
final do Jd. Santa rosa.

Nº 707/17 – Solicitando realizar a limpeza do canteiro 
central da Av. Theodoro Rosa Filho.

Nº 708/17 – Solicitando instalar um ponto de ônibus na 
esquina da Rua Tupã com a Rua Birigui.

Nº 709/17 – Solicitando tapar buraco na Rua Novo 
Mundo defronte o nº 203.

Nº 710/17 – Solicitando que providências sejam 
tomadas junto ao setor competente no sentido de tornar a 
Rua Emas mão única.

Nº 711/17 – Solicitando realizar estudos junto ao setor 
competente no sentido de tornar a Rua Ururai mão única.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 8 de 19

Nº 712/17 – Solicitando construir um sarjetão ou uma 
lombada na Praça Espanha defronte o nº 115.

Nº 713/17 – Solicitando informar se existe estudos no 
sentido de realizar o tradicional “casamento comunitário”, 
tendo em vista como que beneficiaria várias famílias 
catanduvenses que não possuem condições de legalizar 
sua vida civil.

VERADOR MAURICIO GOUVEA.

Nº 714/17 – Solicitando ao setor competente, para que 
seja feita a troca de lâmpadas quebradas ou com defeito 
na Rua Araçatuba de fonte ao nº 355.

Nº 715/17 – Solicitando ao setor competente, para que 
faça o recapeamento na Rua Santo André.

Nº 716/17 – Solicitando ao setor competente que faça 
troca de lâmpadas queimadas ou com defeito na Rua 
Aurélio Gardesani nº 127, bairro Alto da Boa Vista.

Nº 717/17 – Solicitando ao setor competente que faça 
um estudo para implantação de um redutor de velocidade 
(lombada) na Rua Parati nº 1230.

Nº 718/17 – Solicitando ao setor competente que faça 
a troca de todas as lâmpadas na Av. Marcelo Coutinho , no 
bairro Borgonovi, pois todas as lâmpadas se encontram 
queimadas ou com defeito.

Nº 719/17 – Solicitando ao setor competente que faça 
a troca de todas as lâmpadas na Rua Campo Formoso no 
Bairro Jardim Juliati Carvalho, pois todas as lâmpadas se 
encontram queimadas ou com defeito.

Nº 720/17 – Solicitando ao setor competente realizar 
troca das lâmpadas ou com defeito na Rua Araçatuba nº 
344, bairro Jd. Boa Vista.

Nº 721/17 – Solicitando ao setor competente realizar 
troca de lâmpadas queimadas ou com defeito na Rua 
Nelson Martines nº 24 , Pachá II.

Nº 722/17 – Solicitando ao setor competente que 
faça uma vistoria na calçada nas imediações do CSU, 
pois a mesma se encontra toda quebrada e assim sendo 
dificultando a passagem dos pedestres.

Nº 723/17 – Solicitando ao setor competente realizar 
troca de lâmpadas queimadas ou com defeito e que 
seja feito recapeamento na Rua Natal entre Paraíso e a 
Jaboticabal.

Nº 724/17 – Solicitando ao setor competente, realizar 
recapeamento e tapa buracos na Rua Novais esquina 
com Cananeia de fronte ao ponto de ônibus.

Nº 725/17 – Solicitando ao setor competente , que seja 
feita a troca de lâmpadas queimadas ou com defeito na 
Rua Aurélio Gardesani nº 127, no bairro Alto da Boa Vista.

Nº 726/17 – Solicitando ao setor competente , realizar 
troca de lâmpadas queimadas ou com defeito na Rua 
Alcântaras nº 84 no Jd. América.

Nº 727/17 – Solicitando ao setor competente, realizar 
troca de lâmpadas quebradas ou com defeito na Rua 
Enizio Varani esquina com a Pedro Fernandes no Bairro 
Pedro Nechar.

Nº 728/17 – Solicitando realizar troca de lâmpadas 
quebradas ou com defeito na Rua Municipal entre a Rua 
Sete de Setembro e a 12 de Outubro.

VEREADOR ONOFRE BARALDI.

Nº 729/17 – Solicitando realizar na Rua 12 de Outubro 
42, bairro Higienópolis os seguintes serviços:

A – limpeza do mato existente na viela que liga a rua 
Doze de Outubro ao terreno ao fundo da casa da Sra. 
Maria de Lourdes.

B – roçagem e limpeza do mato e entulhos existentes.

C – aterro no muro do fundo da casa.

Nº 730/17 – Solicitando construir banheiro na Praça 
Benjamim Rodrigues e que seja realizada a troca ou o 
reparo da rede de proteção existente em volta da quadra.

Nº 731/17 – Solicitando notificar a empresa Jundiá, 
à respeito do ocorrido com a Sra. Fugico Yoshioka 
Yamamoto, mais conhecida como dona Olga, para que se 
tome as medidas cabíveis.

Nº 732/17 – Solicitando troca de lâmpadas queimadas 
na Rua Flamboyant, 35, no Conjunto Habitacional 
Comendador Theodoro Rosa Filho.

Nº 733/17 – Solicitando fazer serviço necessário 
as calçadas das ruas que formam a quadra onde se 
encontra o prédio da EMEIEF Dr. Arnaldo Zancaner, 
encontra-se sujas, com aglomeração de folhas, algumas 
concentrações de terra e mato.

Nº 734/17 – Solicitando tampar uma boca de lobo na 
Rua Filadélfia, 345, cujo mato avançou a malha asfáltica 
e cobriu a boca de lobo.

Nº 735/17 – Solicitando efetuar serviços na malha 
asfáltica na Rua Filadélfia.

Nº 736/17 - Solicitando troca de lâmpada queimada na 
Rua São Carlos, 422.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 9 de 19

Nº 737/17 – Solicitando troca de lâmpadas queimadas 
na Avenida Palmares, 1070 e 1090.

Nº 738/17 – Solicitando troca de lâmpada queimada 
na Rua Cambé 120.

Nº 739/17 – Solicitando troca de lâmpada na Rua 
Aquidauana, 800.

Nº 740/17 – Solicitando troca de lâmpada na Rua 
Jaboticabal, 234.

Nº 741/17 – Solicitando troca de lâmpada nas Ruas 
Rancharia, 365 e São Roque, 352.

Nº 742/17 – Solicitando concertar a cadeira de rodas 
motorizada da sra. Joana Batista, residente na rua São 
Benedito, 151.

Nº 743/17 – Solicitando troca de lâmpada na Rua 
Estrela Dalva, 139.

Nº 744/17 – Solicitando reparos na malha asfáltica, no 
estacionamento na Rua 13 de maio, 1278.

Nº 745/17 –Solicitando poda de árvores de grande 
porte na Rua Dracena 245.

Nº 746/17 –Solicitando recape na Rua Dracena entre 
as Ruas Orlândia e Porto Ferreira.

Nº 747/17 – Solicitando tapar buracos, fazer limpezas 
nas guias, sarjetas e calçadas, na Rua Itararé, 165.

Nº 748/17 – Solicitando a limpeza de terreno, bem 
como poda ou extração das árvores existente no terreno, 
nas Ruas Itararé e Dracena.

Nº 749/17 – Solicitando troca de lâmpadas nas Ruas 
Birigui, 341 e Rua Pernambuco, 1226.

Nº 750/17 – Solicitando a roçagem e limpeza na Rua 
Pauliceia, 161 (esquina com a Acre).

Nº 751/17 – Solicitando reparos na malha asfáltica na 
rua Doze de Outubro, 88.

Nº 752/17 – Solicitando limpeza das calçadas e sarjetas 
alem de reparo asfáltico na Rua Doze de Outubro, 88.

Nº 753/17 – Solicitando trocar três lâmpadas 
queimadas na Rua Colômbia, 99.

IVAN BERNARDI

Nº 754/17 – Solicitando intensificarem a sinalização da 
Avenida Francisco Agudo Romão Filho (antiga estrada da 
Boiadeira) que no local esta ocorrendo vários acidentes, 
em virtude da ausência de sinalização.

Nº 755/17 – Solicitando placa luminosas inclusive no 
asfalto na Avenida Francisco de Lima Machado.

Nº 756/17 –Solicitando arrumar a boca de lobo, na 
Av. Theodoro Rosa Filho, logo na saída do viaduto Santa 
Rosa (ponte da ferrovia).

Nº 757/17 – Solicitando efetuar uma marcação de solo 
(rotatória) na entrada do distrito na Avenida Aberto Dotti, 
distrito Industrial IV.

Requerimentos

RESUMO SESSÃO ORDINÁRIA 01/08/2017.
REQUERIMENTOS

DO VEREADOR CIDIMAR PORTO:

Nº 542/17 – Solicitando a tramitação em regime de 
urgência do Projeto de Lei Complementar n° 17/2017.

Nº 543/17 – Convidando o Sr. Fábio Rinaldi Manzano, 
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Relações do 
Trabalho, para comparecer na sessão ordinária a realizar-
se no dia 15/08/2017, para prestar esclarecimentos sobre 
questões relacionados ao P.L.C. 14/2017.

Nº 544/17 – Convidando o Diretor de Meio Ambiente, 
Sr. José Maurício Braga, bem como o responsável 
do EMCAa, Dr. Lincoln Horita e o Fiscal Ambiental, Sr. 
Eduardo Lessur Cypriano, para comparecer na sessão 
ordinária a realizar-se no dia 15/08/2017, para prestar 
esclarecimentos sobre questões relacionados ao P.L.C. 
15/2017.

DO VEREADOR ENFERMEIRO ARI E OUTROS:

Nº 545/17 – Solicitando ao Presidente da República, 
Dr. Michel Temer, apoio para evitar o fechamento da 
Agência do Ministério do Trabalho em Catanduva.

DO VEREADOR ENFERMEIRO ARI:

Nº 546/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas ao atendimento da Central de 
Ambulâncias de Catanduva.

DO VEREADOR DITINHO MULETA:

Nº 547/17 – Convidando a Presidente do Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência – CMPCD, Sra. 
Oléia Jorge Figueiredo, para comparecer na sessão 
ordinária a realizar-se no dia 15/08/2017, para expor a 
respeito da “Semana da Pessoa com Deficiência”.

Nº 548/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 10 de 19

que seja encaminhado a resposta do Requerimento n° 
172/2017.

Nº 549/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas ao campo de futebol de areia, 
instalado no bairro Theodoro Rosa Filho.

Nº 550/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas a área esportiva referente aos 
benefícios do Bolsa Atleta e Jogos Regionais.

Nº 551/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais providências poderão ser tomadas a 
respeito de uma grade que se soltou na Rua Paraíba 
esquina com a Rua Brasil, ocasionando um grave 
acidente.

Nº 552/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópias das notas fiscais, Processo Licitatório 
e empenhos referente a construção de todo o complexo 
do Parque Mandaçai.

Nº 553/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópias das notas fiscais, Processo Licitatório 
e empenhos referente a construção de todo o complexo 
do Parque dos Ipês.

Nº 554/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais pontos de táxi foram desativados nos 
últimos meses e locais onde atuavam.

Nº 555/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópia da listagem completa, onde conste os 
dados cadastrais e pessoais de todas as pessoas que 
foram contempladas no Processo Habitacional do Nova 
Catanduva II.

Nº 556/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
encaminhar cópia da listagem completa, onde conste os 
dados cadastrais e pessoais de todas as pessoas que 
foram contempladas no Processo Habitacional do Nova 
Catanduva I.

Nº 557/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, da 
possibilidade de viabilizarem uma redução na cobrança 
da taxa do religue, nos casos de corte de água, bem 
como um parcelamento da referida taxa, em especial aos 
aposentados com renda de um salário mínimo.

DO VEREADOR ANTONIO ALTAMIR FERREIRA – 
GAÚCHO:

Nº 558/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas à multas de trânsito, no período 
de 01 de Janeiro de 2017 até 31 de Julho de 2017, e 

também dos anos de 2013 a 2016.

Nº 559/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantos profissionais estão envolvidos no força 
tarefa na troca de lâmpadas queimadas da cidade.

DO VEREADOR AMARILDO DAVOLI:

Nº 560/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se há projeto para construção de uma rotatória na 
confluência da alameda Barcelona com as ruas Cachoeiro 
do Itapemirim/Santa Cruz das Palmeiras (prolongamento 
da Avenida Daniel Soubhia), devido ao grande fluxo no 
local.

DO VEREADOR DANIEL PALMEIRA DE LIMA:

Nº 561/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantos competidores participaram dos 61° 
Jogos Regionais de Andradina, representando a nossa 
cidade.

Nº 562/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantos pedidos de isenção de IPTU (total ou 
parcial) foram concedidos pelo Município no ano de 2016, 
e quantos foram em 2017 até a presente data.

Nº 563/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantas pessoas portadoras de necessidades 
especiais foram contempladas com moradias no 
Residencial Júlio Ramos (Nova Catanduva II).

Nº 564/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantos ônibus coletivos circulam diariamente 
em nossa cidade e quantos ônibus reserva ficam a 
disposição em caso de quebra daqueles que são utilizados 
rotineiramente.

Nº 565/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar qual é o efetivo total da Guarda Civil Municipal, 
bem como os números relativos aos agentes que 
exercem funções administrativas e aqueles que trabalham 
exclusivamente nas ruas.

Nº 566/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais os exames de qualquer natureza realizados 
pela Secretaria de Saúde e seus agentes, que possuem 
fila de espera maior que um mês.

Nº 567/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantas árvores foram plantadas na cidade nos 
últimos 12 meses por parte do Executivo.

Nº 568/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe em nosso município um Plano Municipal 
de Segurança Pública.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 11 de 19

Nº 56917 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe um cadastro municipal de agricultores 
familiares do município.

Nº 570/17– Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe em nosso município, uma rede 
universal de informações sobre o paciente e o próprio 
sistema (vaga, leitos, consultas e exames).

Nº 571/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais são os dias e horários em que a coleta 
seletiva de lixo é feita em cada bairro do município.

Nº 572/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe alguma Unidade Básica de Saúde 
(excetuando-se a UPA), que atenda em horário estendido, 
para atender os cidadãos que necessitam passar por 
consultas médicas ou odontológicas e não podem ser 
atendidos, por questão de trabalho.

Nº 573/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quantas e quais são as praças da cidade que 
possuem uma quadra poliesportiva, que também nos seja 
apresentado o endereço, com rua e o bairro onde elas 
estão localizadas.

Nº 574/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe em nosso município, um programa 
próprio que incentive e valorize as micro e pequenas 
empresas de nossa cidade.

Nº 575/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se o plano municipal de turismo já está pronto.

Nº 576/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar qual o montante arrecadado com a Área Azul, 
entre janeiro e junho de 2017, bem como onde o dinheiro 
foi investido.

Nº 577/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe uma equipe responsável pela limpeza 
e manutenção dos nossos rios e córregos.

Nº 578/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar se existe em nosso município estudos para 
viabilizar a implantação do Programa Mobilidade 
Sustentável.

Nº 579/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais as especialidades médicas que estão com 
agendamento de consultas para trinta dias ou mais.

Nº 580/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar quais as cirurgias realizadas pelo SUS, 
agendadas pela Secretaria Municipal de Saúde que estão 

com fila de espera superior a trinta dias.

Nº 581/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar a localidade dos 08 loteamentos aprovados 
definitivamente assim como os 07 loteamentos 
previamente aprovados e se os mesmos já possuem 
denominação.

DO VEREADOR LUIS PEREIRA E OUTROS:

Nº 582/17– Solicitando a Diretora do IMES FAFICA 
Catanduva, Profª Maria Lúcia M. Chiliga, para que estude 
a possibilidade de aceitar o parcelamento de débito do 
aluno Affonso Celso Alexandrino, matriculado sob o RA 
n° 201710159.

DO VEREADOR MAURICIO GOUVEA:

Nº 583/17– Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informar como é o tramite legal para que seja expedido a 
carteirinha de autorização de mototaxistas.

Nº 584/17– Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
informações relacionadas aos critérios de Bolsa de 
Estudos do IMES FAFICA Catanduva.

DO VEREADOR NILTON CANDIDO:

Nº 585/17 – Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, o 
cancelamento do Requerimento n° 156, aprovado em 
07/03/2017.

DO VEREADOR ONOFRE BARALDI:

Nº 586/17– Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, 
reiterando o envio de resposta referente ao Requerimento 
nº 158/17, aprovado em 01/03/2017.

Nº 587/17– Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, da 
possibilidade da construção de uma praça no terreno 
localizado na Rua Pauliceia esquina com a Rua Acre, 
próximo ao SIMCAT.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 12 de 19

Superintendência de Água e Esgoto

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE 
CATANDUVA

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) – POSTO(S) DE 
COMBUSTÍVEL DEVIDAMENTE CREDENCIADO(S), 
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, 
ETANOL, DIESEL E DIESEL S10) PARA USO DA 
FROTA DA SUPERINTENDÊNCIA, POR UM PERÍODO 
APROXIMADO DE 12 (DOZE) MESES - Contratante: 
Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva – 
Contratada: VENI COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 
– Aditar o contrato para REAJUSTAR os valores unitários 
dos combustíveis Óleo Diesel S10 de R$ 2,999 para R$ 
3,099; Óleo Diesel S500 de R$ 2,879 para R$ 2,999; Etanol 
de R$ 2,308 para R$ 2,489 e Gasolina Comum de R$ 
3,499 para R$ 3,699, na forma do art. 65, inciso II, alínea 
“d” da lei 8666/93 com vigência a partir do dia 31/07/2017 
conforme processo administrativo n° 3276/2017 – Eng° 
Marcos Augusto Jardim – Superintendente.

Aviso de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE 
CATANDUVA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 31/2017 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS EM PEAD, 
PAREDE DUPLA, JUNTAS DE BOLSA E DE PONTA 
INTEGRADAS, PARA UTILIZAÇÃO EM OBRA DE 
DRENAGEM, COM ITENS EXCLUSIVOS PARA PARA 
MICROEMPRESA – ME, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL E RESERVA DE COTA DE ATÉ 2% PARA 

MICROEMPRESA – ME, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, conforme especificações do edital. Tipo 
de Licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Entrega e 
abertura das propostas e documentos: dia 23/08/2017 ÀS 
09:00 horas.

Informações: Superintendência de Água e Esgoto de 
Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 
1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP 
- site: http://www.saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao@
saec.sp.gov.br. Catanduva, 10 de agosto de 2017 – Eng° 
Marcos Augusto Jardim – Superintendente.



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 13 de 19

ATIVIDADE SEMANAL DA EMCAA

A EMCAa (Equipe Municipal de Combate ao 
Aedes aegypti) vai fazer de vistoria e visitas de 
casa a casa na área 3, dos setores 1, 2 e 3, que 
compreendem os bairros Parque Iracema, San 
Remo, Vila Celso, Jardim América, Jardim Irra-
diação, Monte Líbano e Alto da Boa Vista. A 
EMCAa realiza vistorias nos imóveis que estão 
com chaves nas imobiliárias.
O cronograma será mantido caso não haja noti-
�cação de suspeito de dengue, chikungunya ou 
zika, que requer acompanhamento imediato da 
equipe.

Os agentes de endemias vão aproveitar as visto-
rias para atualização do mapa de quarteirão. Se 
o morador não for encontrado em sua residên-
cia, será emitida noti�cação para agendar visita 
em 48 horas. O contato pode ser feito pelo tele-
fone (17) 3521-4087, das 7 às 17 horas, com 
atendimento de segunda a sexta-feira.

A Secretaria de Saúde mantém equipe de plan-
tão aos sábados para atender pedidos previa-
mente agendados de vistorias. O grupo 
também �cará de prontidão para demandas 
como bloqueio e nebulização de caso suspeito, 
além de trabalho preventivo nas escolas.

CATANDUVA

Além disso, a EMCAa está treinando todos os 
servidores municipais. A ação visa montar “Bri-
gadas Contra o Mosquito” em todos os prédios 
públicos da Prefeitura. 

15/08/2017 – Treinamento agendado para 
atender professores e funcionários da EMEI 
Profª Maria Áurea Rosa Domingues, localizada 
na rua Pirajuí, 1171, Vila Soto. 

Todas as imobiliárias e responsáveis pelos imóveis 
desabitados terão que entrar em contato com a 
EMCAa (3521- 4087) para comunicar dia de agenda-
mento, possibilitando a abertura dos imóveis para a 
vistoria, conforme o Decreto Municipal nº 6.822.

DICA DA SEMANA: 
O período sem chuvas é a hora ideal para a 
limpeza de calhas, lavar e tampar caixa d’água 
e, principalmente, tratamento em ralos pluviais 
com sabão ou salmoura.

“Precisamos que a população também 
faça a sua parte. Juntos vamos 

combater o Aedes aegypti”



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017      Ano XII | Edição nº 879       Página 14 de 19

Terminal Usina
5:00 05:00 04:55 05:05 04:45 05:10 05:00 05:20 5:00 4:45 5:20 5:00 08:20** 14:40 15:30 06:25 ***** 05:50 * 5:00
5:20 05:35 05:40 05:25 05:30 05:55 05:45 06:05 **** 5:25 5:15 6:00 5:45 19:00 *** 22:30 23:00 16:35 ****** 07:20 * 5:30
5:40 06:20 06:25 05:45 06:15 06:40 06:30 06:50 **** 5:50 5:45 06:40 *** 6:30 6:00
6:00 07:05 07:10 06:05 07:00 07:25 07:15 07:35 **** 6:15 6:15 07:30 ** 7:15 6:30
6:20 07:50 07:55 06:25 07:45 08:10 08:00 08:20 6:40 6:45 8:20 8:00 7:00
6:40 08:35 08:40 06:45 08:30 08:55 08:45 09:05 7:05 7:20 9:05 8:45 7:35
7:00 09:20 09:25 07:05 09:15 09:40 09:30 09:50 7:30 7:50 9:50 9:30 8:05
7:20 10:05 10:10 07:25 10:00 10:25 10:15 10:35 7:55 8:20 10:35 10:15 8:40
7:40 10:50 10:55 07:45 10:45 11:10 11:00 11:20 8:20 8:55 11:20 11:00 9:10
8:00 11:35 11:40 08:10 11:30 11:55 11:45 12:05 **** 8:45 9:20 12:05 11:45 9:40
8:20 12:20 12:25 08:35 12:15 12:40 12:30 12:50 **** 9:10 9:55 12:50 12:30 10:10
8:40 13:05 13:10 09:00 13:00 13:25 13:15 13:35 9:35 10:20 13:35 13:15 10:40
9:00 13:50 13:55 09:25 13:45 14:10 14:00 14:20 **** 10:00 10:55 14:20 14:00 11:10
9:20 14:35 14:40 09:50 14:30 14:55 14:45 15:05 **** 10:25 11:20 15:05 14:45 11:40
9:40 15:20 15:25 10:15 15:15 15:40 15:30 15:50 10:50 11:55 15:50 15:30 12:10

10:00 16:05 16:10 10:40 16:00 16:25 16:15 16:35 **** 11:15 12:20 16:40** 16:15 12:40
10:20 16:50 16:55 11:05 16:45 17:10 17:00 17:20 **** 11:40 12:55 17:30 17:00 13:10
10:40 17:35 17:40 11:30 17:30 17:55 17:45 18:05 12:05 13:20 18:15 17:45 13:40
11:00 18:20 18:25 11:55 18:15 18:40 18:30 18:50**** 12:30 13:55 19:00 18:30 14:10
11:20 19:10 19:10 12:20 19:00 19:30 19:20 19:40 12:55 14:20 19:50 19:15 14:40
11:40 20:00 20:00 12:45 19:50 20:20 20:10 20:30 13:20 14:55 20:40 20:00 15:10
12:00 21:00 20:50 13:10 20:35 21:10 21:00 21:20**** 13:45 15:20 21:30 21:00 15:40
12:20 22:00 21:35 13:35 21:25 22:00 22:00 22:10 14:10 15:55 22:15 22:00 16:10
12:40 23:00 22:20 14:00 22:05 23:00 23:00 23:00 **** 14:35 16:20 23:00 23:00 16:40
13:00 23:40 23:00 14:25 23:00 23:40+++ 23:40+ 23:40 ++++ 15:00 16:55 23:40++ 23:40++ 17:10
13:20 23:40 ++++ 14:50 23:40+++ 15:25 17:20 17:40
13:40 15:15 15:50 17:55 18:10
14:00 15:40 16:15 18:20 18:40
14:20 16:00 16:40 18:55 19:10
14:40 16:20 17:05 19:20 20:00
15:00 16:40 17:30 19:55 20:50
15:20 17:00 17:55 20:30 21:40
15:40 17:20 18:20*** 21:25 23:00
16:00 17:40 18:50 22:25 23:40
16:20 18:00 19:20 23:40
16:40 18:20 19:50
17:00 18:40 20:40
17:20 19:00 21:20***
17:40 19:20 22:10***
18:00 20:00 23:00
18:20 20:50 23:40+
18:40 21:40
19:00 22:20
19:20 23:00
20:00 23:40
20:40
21:20
22:10
23:00
23:40

(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro
(+++) A linha do N. Teto atenderá a linha Juliatti

**** Horários que o ônibus vai até a Loren Sid
*****Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre
****** Horários Jd. Da Torres, vai Usina Nobre, Condominio Acapulco até Usinil ( Pedro Boso)
(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia

*** Horários que o ônibus até a Fafica

Alpino Flamingo Amendola Engracia KM 10
COFCO Jd. Torres / 

Citrovita Pedro Boso

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Indust. Pedro Boso, não atender Bairro Nova Catanduva

** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016

TABELA HORÁRIOS DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA FEIRA
Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf G. Hernandes



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017      Ano XII | Edição nº 879       Página 15 de 19

Terminal Usina
5:00 05:00 05:00 05:10 05:45 05:30 05:20 05:30 5:00 5:10 5:20 5:10 6:50 7:30 06:00 * 5:00
5:50 05:50 05:40 06:00 06:35 06:20 06:10 06:15 *** 5:50 6:05 6:05 6:00 14:40 15:30 5:30
6:40 06:40 06:30 06:50 07:25 07:10 07:00 07:05 6:40 7:10 06:55 ** 6:50 22:30 23:00 5:50
7:30 07:30 07:20 07:40 08:15 08:00 07:50 07:55 7:30 8:15 7:45 7:40 6:30
8:20 08:20 08:10 08:30 09:05 08:50 08:40 08:45 8:20 9:15 8:35 8:30 6:50
9:10 09:10 09:00 09:20 09:55 09:40 09:30 09:35 9:10 10:15 9:25 9:20 7:35

10:00 10:00 09:50 10:10 10:45 10:30 10:20 10:25 10:00 11:15 10:15 10:10 7:55
10:50 10:50 10:40 11:00 11:35 11:20 11:10 11:15 10:50 12:15 11:05 11:00 8:40
11:40 11:40 11:30 11:50 12:25 12:10 12:00 12:05 *** 11:40 13:15 11:55 11:50 9:00
12:30 12:30 12:20 12:40 13:15 13:00 12:50 12:55 *** 12:30 14:15 12:45 12:40 9:40
13:20 13:20 13:10 13:30 14:05 13:50 13:40 13:45 13:20 15:15 13:35 13:30 10:00
14:10 14:10 14:00 14:20 14:55 14:40 14:30 14:35 14:10 16:15 14:25 14:20 10:40
15:00 15:00 14:50 15:10 15:45 15:30 15:20 15:25 15:00 17:15 15:15 15:10 11:00
15:50 15:50 15:40 16:00 16:35 16:20 16:10 16:15 15:50 18:20 16:05 16:00 11:40
16:40 16:40 16:30 16:50 17:25 17:10 17:00 17:05 *** 16:40 19:20 16:55 ** 16:50 12:00
17:30 17:30 17:20 17:40 18:15 18:00 17:50 17:55 17:30 20:20 17:45 17:40 12:40
18:20 18:20 18:10 18:30 19:05 18:50 18:40 18:45 *** 18:20 21:20 18:35 18:30 13:00
19:10 19:10 19:00 19:20 20:00 19:40 19:30 19:35 19:10 22:30 19:25 19:20 13:40
20:00 20:05 19:55 20:10 21:00 20:30 20:20 20:30 20:00 23:40 20:20 20:10 14:00
20:50 21:00 20:50 21:00 22:00 21:20 21:10 21:25 20:50 21:15 21:10 14:40
21:40 22:00 21:50 22:00 23:00 22:10 22:00 22:20 *** 21:40 22:10 22:05 15:00
22:20 23:00 23:00 23:00 23:40 +++ 23:00 23:00 23:00 22:20 23:00 23:00 15:40
23:00 23:40 23:40 ++++ 23:40 23:40 +++ 23:40 + 23:40 ++++ 23:00 23:40++ 23:40++ 16:00
23:40 23:40+ 16:40

17:00
17:40
18:00
18:55
19:55
20:55
21:55
23:00
23:50

(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro

Alpino Flamingo Amendola Engracia
COFCO

* Horários que o ônibus vai até o Dist. Indust. Pedro Boso, não atender Bairro 

Nova Catanduva
** Horários que o ônibus vai até o Jardim dos Coqueiros
*** Horários que o ônibus até a Loren Sid

(+++) A linha N. Teto atederá a linha Juliatti

(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016
TABELA HORÁRIOS DE SÁBADO

Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf G. HernandesPedro Boso



Município de Catanduva – Estado de São Paulo
www.catanduva.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/catanduva | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017      Ano XII | Edição nº 879       Página 16 de 19

Terminal Usina
5:00 05:00 05:00 05:00 05:40 05:40 05:20 05:40 5:00 5:30 5:20 5:20 7:00 7:15 5:00
5:40 06:00 06:00 06:00 06:40 06:40 06:20 06:40 5:50 6:30 6:20 6:20 14:40 15:00 6:00
6:20 07:00 07:00 07:00 07:40 07:40 07:20 07:40 6:40 7:30 7:20 7:20 23:20 23:40 7:00
7:30 08:00 08:00 08:00 08:40 08:40 08:20 08:40 7:30 8:30 8:20 8:20 8:00
8:20 09:00 09:00 09:00 09:40 09:40 09:20 09:40 8:20 9:30 9:20 9:20 9:00
9:10 10:00 10:00 10:00 10:40 10:40 10:20 10:40 9:10 10:30 10:20 10:20 10:00

10:00 11:00 11:00 11:00 11:40 11:40 11:20 11:40 10:00 11:30 11:20 11:20 11:00
10:50 12:00 12:00 12:00 12:40 12:40 12:20 12:40 10:50 12:30 12:20 12:20 12:00
11:40 13:00 13:00 13:00 13:40 13:40 13:20 13:40 11:40 13:30 13:20 13:20 13:00
12:30 14:00 14:00 14:00 14:40 14:40 14:20 14:40 12:30 14:30 14:20 14:20 14:00
13:20 15:00 15:00 15:00 15:40 15:40 15:20 15:40 13:20 15:30 15:20 15:20 15:00
14:10 16:00 16:00 16:00 16:40 16:40 16:20 16:40 14:10 16:30 16:20 16:20 16:00
15:00 17:00 17:00 17:00 17:40 17:40 17:20 17:40 15:00 17:30 17:20 17:20 17:00
15:50 18:00 18:00 18:00 18:40 18:40 18:20 18:40 15:50 18:30 18:20 18:20 18:00
16:40 19:00 19:00 19:00 19:40 19:40 19:20 19:40 16:40 19:30 19:20 19:20 19:00
17:30 20:00 20:00 20:00 20:40 20:40 20:20 20:40 17:30 20:30 20:20 20:20 20:00
18:20 21:00 21:00 21:00 21:40 21:40 21:20 21:40 18:20 21:30 21:20 21:20 21:00
19:10 22:00 22:00 22:00 22:40 22:40 22:20 22:40 19:10 22:30 22:20 22:20 22:00
20:00 23:00 23:00 23:00 23:40+++ 23:40+++ 23:00 23:40++++ 20:00 23:40 23:40++ 23:00
20:50 23:40 23:40++++ 23:40 23:40+ 20:50
21:40 21:40
22:20 22:20
23:00 23:00
23:40 23:40+

G. Hernandes

Ordem de Serviço vigorando a partir de 12 de Setembro de 2.016
TABELA HORÁRIOS DE DOMINGO E FERIADOS

Pachá Fipa Salles Teodoro Euclides Solo N. Teto Vertoni Juliatti Vila Celso Tarraf Alpino Flamingo Amendola Engracia
COFCO

A linha do Flamingo atederá Jardim Imperial  somente aos 
domingos e feriados

(+) A linha Alpino atederá a linha Vila Celso
(++) A linha Amendola atederá a linha Engracia
(+++) A linha N. Teto atederá a linha Juliatti
(++++) A linha Tarraf atederá a linha Salles Theodoro



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 17 de 19



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 18 de 19



Município de Catanduva – Estado de São Paulo | Lei Municipal nº 3.833, de 27 de dezembro de 2002
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 10 de agosto de 2017   Ano XII | Edição nº 879   Página 19 de 19

Catanduva
Atendimento ao Consumidor

PROCON de Catanduva

- documentos pessoais (CPF e RG);
- comprovante de residência;

- documentos relacionados ao problema 
apresentado (contrato, nota fiscal, 

ordem de serviço, extrato, etc.)

Praça Conde Francisco Matarazzo, nº 01 
3531-9138

atendimento das 9h às 16h 
de segunda a sexta-feira

Rua São Leopoldo, nº 80 
3521-1931

atendimento das 8 às 12h
de segunda a sexta-feira

Leve os seguintes documentos:


		2017-08-10T07:23:15-0300




